
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA SECONDA
 

SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA -
RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO - MARKETING DEL TERRITORIO

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6305 DEL 13-11-2024

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2846 DEL 27.05.2024 "PIANO
SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE AVVISO PUBBLICO
"INTERVENTO A SOSTEGNO DELLE SOCIETÀ E DEGLI ENTI DI PROMOZIONE
CULTURALE E TURISTICA" – COMUNICAZIONE CHIUSURA SPORTELLO PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CANDIDATURA ED ESAURIMENTO DELLE
RISORSE FINANZIARIE.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ANTONIO PASQUALE PARZIALE
 
Campobasso, 13-11-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.6305 del 13-11-2024 1/4



 

 
LA DIRETTRICE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.
77, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19», nello specifico, gli articoli 241 “Utilizzo del Fondo per lo
sviluppo e la coesione per il contrasto all'emergenza Covid-19” e 242 “Contributo dei Fondi strutturali europei al
contrasto dell'emergenza Covid-19”
VISTE

·      la delibera del CIPESS 29 aprile 2021, n. 2 (G.U. SG n.142 del 16 giugno 2021), recante "Fondo Sviluppo
e Coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione";
·      la delibera n. 20 adottata dal CIPESS nella medesima seduta del 29 aprile 2021 (G.U. SG n.188 del 07
agosto 2021), recante “Fondo Sviluppo e Coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della
Regione Molise”, con cui è stato approvato, in prima istanza, il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità
dell’Amministrazione regionale, articolato in una Sezione ordinaria e in due Sezioni speciali (Sezione speciale
1 e Sezione speciale 2), rispettivamente, attuative degli articoli 241 e 242 del decreto-legge n. 34/2020 e
s.m.i.;
·      la delibera n. 86 adottata dal CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021 (G.U. SG n. 33 del 09 febbraio
2022), recante “Fondo Sviluppo e Coesione – Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento
delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto c)”;

VISTA la deliberazione n. 279 del 12 agosto 2021 con cui la Giunta regionale ha preso atto dell'approvazione, in
prima istanza, da parte del CIPESS, nella seduta del 29 aprile 2021, con la citata delibera n. 20, del Piano
Sviluppo e Coesione (PSC) a titolarità dell’Amministrazione regionale;
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale:

·      n. 184 del 25 giugno 2021, con cui, in esecuzione di quanto disposto al punto 3 della citata delibera del
CIPESS n. 2/2021, si è provveduto alla designazione degli organismi di governante del Piano Sviluppo e
Coesione (PSC) della Regione Molise e sono state designate, quale Autorità responsabile del PSC, il Direttore
del I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, responsabile del coordinamento e della gestione
complessiva del Piano in conformità alle norme applicabili e secondo il sistema di gestione e controllo
(SI.GE.CO.) del Piano e, quale Organismo di Certificazione, il Direttore del Servizio Risorse Finanziarie,
Bilancio e Ragioneria Generale, autorità abilitata a richiedere i trasferimenti di risorse del Fondo Sviluppo e
Coesione (FSC) per anticipazioni e pagamenti ai beneficiari, nel rispetto della normativa rilevante e fermo
restando quanto stabilito in ordine alla disciplina del trasferimento delle risorse;
·      n. 340 del 15 ottobre 2021, con cui, ai sensi del punto 4. «Sorveglianza del PSC e modifiche del Piano»
delle Disposizioni Generali della citata delibera del CIPESS n. 2/2021 e del punto 2.2 della successiva delibera
n. 20/2021, è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise;
·      n. 492 del 29 dicembre 2021 con cui sono stati definiti la Governance e il modello organizzativo regionale
per la gestione del Piano Sviluppo e Coesione, nonché i compiti dell’Autorità responsabile del PSC (ArPSC),
dell’Organismo di Certificazione (OdC) e dei Responsabili dell’attuazione degli interventi del PSC (RdA);
·      n. 154 del 27 marzo 2024 con cui è stata individuata quale Autorità responsabile del PSC Molise il
Direttore del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

RICHIAMATA, altresì, la determinazione del Direttore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale
n. 196 del 31 dicembre 2021 di adozione del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del Piano Sviluppo e
Coesione della Regione Molise e le successive integrazioni operate con DDD 68/2022 e 91/2022;
RICHIAMATE le deliberazioni:

·        n. 245 del 23 luglio 2021 con cui la Giunta regionale, ai sensi di quanto previsto al punto 3 Sezioni
speciali del PSC della delibera del CIPESS n. 2/2021, ha approvato la rimodulazione delle misure relative
agli ulteriori interventi per fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale a valere sul FSC,
individuate con precedente deliberazione n. 231 del 20 luglio 2020, pertanto, la rimodulazione dei
contenuti della Sezione speciale del Piano di Sviluppo e Coesione della regione Molise, attuativa
dell’articolo 241 del decreto-legge n. 34/2020 e s.m.i.;
·        n. 38 del 16 febbraio 2022 con cui la Giunta regionale ha preso atto dell’integrazione del PSC Molise,
approvati dal Comitato di Sorveglianza nella riunione del 20 dicembre 2021, di cui alle Tabelle e Prospetti
in cui è confluita l’attività di riclassificazione e assestamento dei dati per Area tematica e per Settori di
intervento del Piano, secondo quanto previsto dalla delibera del CIPESS n. 2/2021, allegati alla stessa
deliberazione;

VISTE le determinazioni dell’Autorità Responsabile del PSC, Direttore del I Dipartimento della Presidenza della
Giunta regionale:

·        n. 140 del 29 luglio 2022 di approvazione delle Tavole aggiornate (Tabelle e Prospetti) del Piano
Sviluppo e Coesione, oggetto di esame e approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza del PSC
con procedura di consultazione scritta, attivata con nota prot. n. 134161/2022 del 02 agosto 2022 e
conclusa con nota prot. n. 147355/2022 del 30 agosto 2022;

  

Determinazione Dirigenziale n.6305 del 13-11-2024 2/4



·        n. 15 del 27 gennaio 2023 di approvazione delle Tavole del PSC Molise che costituiscono ulteriore
aggiornamento delle Tavole di cui al punto precedente, oggetto di informativa al Comitato di Sorveglianza
del PSC Molise con procedura scritta con nota prot. n. 26855/2023 del 10 febbraio 2023;

VISTA la deliberazione n. 185 del 16 aprile 2024 con cui la Giunta regionale ha approvato la scheda e attivato
risorse pari a € 1.200.000,00 per il finanziamento dell’“Intervento a sostegno delle società e degli enti di
promozione culturale e turistica” della Sezione Speciale 1 attuativa dell’articolo 241 del decreto-legge n. 34/2020
– Area tematica: 03 –COMPETITIVITA’ IMPRESE – Settore di Intervento: 03.01 – INDUSTRIA E SERVIZI –
Azione: Intervento a sostegno delle società e degli enti di promozione culturale, sportiva, sociale e turistica;
DATO ATTO che con la medesima determinazione la Giunta regionale ha dato mandato al Servizio Politiche
Culturali, di Promozione turistica e sportiva – Rapporti con i Molisani nel mondo – Marketing del territorio, di
predisporre l’”Avviso pubblico Intervento a sostegno delle società e degli enti di promozione culturale e turistica” e
di procedere con tutti gli adempimenti conseguenziali;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 2846 del 27-05-2024 con la quale è stato approvato l'Avviso pubblico “Int
ervento a sostegno delle società e degli enti di promozione culturale e turistica” corredato dall’Allegato “Domanda
di candidatura”;
PRESO ATTO che

·        l'Avviso pubblico “Intervento a sostegno delle società e degli enti di promozione culturale e turistica ”
è stato pubblicato sul BURM n. 24 (Edizione straordinaria) del 28/05/2024;
·        l’articolo 7 dell’Avviso, rubricato “Modalità e termini di presentazione della domanda ”, stabilisce che “
Le candidature saranno sottoposte ad istruttoria fino all’esaurimento delle risorse e, comunque, non oltre
il termine ultimo per l’invio stabilito il giorno 30/04/2025”;
·        l’articolo 8 dell’Avviso, “Fase istruttoria: ricevibilità, ammissibilità e valutazione” stabilisce che “La
selezione delle candidature avverrà sulla base di una procedura “a sportello” secondo l’ordine
cronologico di presentazione o di perfezionamento della candidatura (data e orario di partenza) e fino ad
esaurimento delle risorse previste dal presente Avviso”;

CONSIDERATO
·        che alla data del 28.06.2024 sono iniziate le attività istruttorie di cui al citato art. 8 dell’Avviso in
parola;
·        che agli istanti sono stati notificati nominativamente gli esiti delle istruttorie relativi alla ricevibilità,
ammissibilità, ammissione / non ammissione a finanziamento;
·         che gli ammessi sono stati invitati a comunicare l’accettazione del finanziamento;
·        che in seguito alle accettazioni si è proceduto alla concessione e all’impegno finanziario delle 54
candidature;
·        che è attualmente è in conclusione l’iter relativo alla firma dei disciplinari di concessione per gli
interventi finanziati;

CONSTATATO che le istanze finanziate hanno assorbito l’intero budget stanziato dalla D.G.R. n. 185/2024 pari a
euro 1.200.000,00;
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 7 dell’Avviso in parola, si rende necessario comunicare l’avvenuto
esaurimento delle risorse finanziarie rese disponibili per le domande di agevolazione;
ACCERTATO che alla data odierna tutti i beneficiari hanno accettato il finanziamento assentito;
VALUTATA, conseguentemente, l’opportunità di procedere alla chiusura dello sportello per la presentazione delle
domande di candidatura atteso l’effettivo esaurimento delle risorse stanziate;
VISTI

·        il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto
applicabile;
·        la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 287/2023;

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito;
DETERMINA

In considerazione delle motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante del presente
dispositivo:

1.     di dare atto dell’esito delle attività istruttorie svolte ai sensi dell’Avviso pubblico “Intervento a
sostegno delle società e degli enti di promozione culturale e turistica”, approvato con determinazione
dirigenziale n. 2846/2024;
2.     di dare atto dell’avvenuto esaurimento delle risorse finanziarie pari a euro 1.200.000,00 in capo al
PSC Molise 2014/20 afferenti all’Avviso predetto;
3.     di disporre, conseguentemente, la chiusura dello sportello per la presentazione delle domande di
candidatura a valere sull’Avviso in parola;
4.     di pubblicare il presente provvedimento, sul BURM e nelle forme previste al capitolo n. 8 del
SIGECO del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise adottato con determinazione del
Direttore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale n. 196 del 31 dicembre 2021 e
ss.mm.ii.;

  

Determinazione Dirigenziale n.6305 del 13-11-2024 3/4



5.     di comunicare il presente atto ai titolari delle candidature che, ai sensi dell’art. 7, non saranno
sottoposti ad istruttoria, per esaurimento delle risorse;
6.      di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa;
7.     di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs n.
33/2013;
8.     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;
9.     presso il Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i Molisani
nel Mondo – Marketing del territorio è depositata la documentazione non allegata al presente atto;
avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Molise nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;
10. che ai fini dell’adozione del presente atto non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, a
norma dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e come disciplinato dal codice
di comportamento della Regione Molise.

 
 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI

PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA -
RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO -

MARKETING DEL TERRITORIO
IL DIRETTORE

 ANGELA AUFIERO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.6305 del 13-11-2024 4/4


